(1) Offerimus quidem, sed ad recordationem facientes mortis ejus. Et una est hostia, non multæ.

(2) Quomodo una et est non multæ? Quia semel oblata est : hoc autem sacrificium exemplum illius est ; idipsum semper offerimus ; nec nunc quidem alium agnum, sed semper eundem ipsum. Proinde unum est hoc sacrificium.

(3) Alioqui, quoniam in multis locis offertur, multi Christi sunt? Nequaquam, sed unus ubique est Christus ; et hic et illic plenus, unum corpus. Sicut enim qui ubique offertur unum est corpus, et non multa corpora ; ita etiam et unum sacrificium.

c'est ainsi que nous en conservons la mémoire ; d'où il suit que, comme c'est toujours le même pontife qui offre la victime présentée, ce n'est toujours qu'un seul et unique sacrifice (1).»

Telle est, continue le même Père, la grande différence qui existe entre le sacrifice de la nouvelle alliance et ceux de l'ancienne. La loi avait de nombreuses victimes, une quantité indéfinie de sacrifices ; la grâce nouvelle les a réduits à une hostie, à un sacrifice unique, qui renferme en soi tous les anciens, comme la figure disparaît en présence de la vérité (2).

Le sacrifice de l'autel, étant la réalité et le complément de tous les anciens, et leur ayant été substitué par Jésus-Christ, il est seul offert pour les mêmes fins que les sacrifices antiques. Cette oblation se fait avec bien plus de raison, d'efficacité et de fruit, vu son excellence infiniment supérieure et sa perfection infiniment plus grande. Le sacrifice de l'autel est donc aussi *holocauste*, ou sacrifice de *latrerie*, par où l'on rend à Dieu, comme au Dieu suprême, le culte et l'adoration parfaite : vu que la victime offerte à

(1) Pontifex autem ille noster ille est hostiam mundantem nobis obtulit : ipsam offerimus et nunc quæ tunc oblata quidem consumi non potest. Hoc autem in commemorationem fit ejus quod factum est : non aliud sacrificium, sicut Pontifex, sed ipsum semper facimus,

(2) Est autem varia sacrificiorum differentia. Lex in Veteri Testamento multas habuit hostias, et omnino magnus erat et modo carens sacrificiorum numerus : quæ omnia novo gratia superveniens uno complectitur sacrificio, unam ac veram statuens hostiam (*in Psalm.*)

Dieu dans ce sacrifice, c'est-à-dire le Fils même de Dieu, est infiniment digne et parfaite ; vu que ce n'est pas nous seuls qui l'offrons, mais qu'il s'offre aussi lui-même à la gloire de son divin Père, avec les mêmes sentiments d'humilité profonde, de respect dévoué, d'obéissance complète, de charité infinie, avec lesquels il s'offrit autrefois sur la croix, avec lesquels il s'offre continuellement dans le ciel.